necessè fuit (bb). Quantum non minus ab antiquoribus illis jocis impune minacibus, quam a mordacibus Græcorum jambis Satira discrepet, dicere nihil attinet.

Versus Saturnios & Fescenninos exceptit Satura, cum ludiones, *sine carmine ullo ad tibicinis modos saltantes*, ad iram Deorum placandam ex Etruria ad citos, imitari cœpisset *juventus Romana* (cc). Nam hæc, saltationi illorum versus joculares motusque congruentes adjungens, saturis originem dedit (dd), quæ quidem fabulas, sed incompositas mixtæque materiei, effecerunt. Cum eas vernaculi artifices

bb) Cfr. HOR. Ep. L. II. 1. v. 140. seqq. nec non VIRG. Georg. II. 325. TIBULL. I. 7. 35. sq. II. 1. 51. Lex XII Tabularum, malo quæ nollet carmine quendam describi, hæc fuit. Si qui pipulo accentat carmenve condit, quod infamiam faxit flagitiumve alteri, fusse ferito.

cc) Ad hæc & sequentia de primordiis Ludorum scenicorum apud Romanos confer LIVI Lib. VII. c. 2.

dd) E Saturniis & Fescenniniis versibus Saturam fuisse enatam sive ad eorum rationem formatam, appareat. Sed eam tamen ab illis discrepasce, indicat etiam LIVIUS (l. c.) Impleta modis Satura descripto ad tibicinem, cantu motusque congruenti peragebatur, nec Fescennino versui similes incompositus ac rudis alternis temere jaciebatur.

ces aliquot annos peregriscent, LIVIUS ANDRONICUS (ex hero suo M. (ee) LIVIO SALINATORE, cuius liberos erudivit, nominatus) ausus est fabulas unius argumenti componere (ff). His a risu ac joco soluto avocatis ludoque in artem paulatim verso juventus, histriionibus fabellarum actum relinquens, saturas, quæ his introductis aliquantum obsoleuisse videntur, recepit, ipsaque inter se more antiquo ridicula intexta versibus jactitavit: quæ inde exodia postea adpellata, consertaque fabellis potissimum Atellanis (gg) sunt. Saturæ fabulis tragicis eadem ratione, qua dramata Græcorum tragico - satyrica, adjungi cœpere, ut spectatores sensibus tristibus affectos delinirent & exhilararent (hh), & exodia, (Exodia) quoniam extremæ fabulæ aut singulis dilogiis subjiciebantur, adpellatae fuerunt. Atellanæ fabu-

C

lis

ee) CAJUM appellat POLYBIUS L. VIII. c. 22.

ff) Hæc explicatio verborum Livii: ab satiris ausus est primus argumento fabulam serere, aptissima nobis videtur.

gg) Ab Atella, Oscorum in Campania oppido, sic dictis.

hh) Cf. JUV. III. 175, VI. 71 SVET. TIB. c. 45. & Dom. c. 10. CASAUB. II. 1, ex Scholiaste JUVENALIS hæc citat: Exodarius apud veteres in fine ludorum intrabat. quod ridiculus foret: ut quidquid lacrymarum atque tristitiae corrigissent ex tragicis affectibus, hujus spectaculi risis detergeret.

lis Græcorum comicō-satyrīcīs, argumenti domesti-
ci, seorsum a tragœdiis exhibitis (*ii*), congruerunt,
quæ similitudo non sātem tota fortuita fuisse videtur
(*kk*). Spectacula Romanorum theatralia ad similitu-
dinem Græcorum efficta fuisse, in dubium vocari
non potest. cum Græcus primæ tragœdiæ five
comœdiæ Latinæ exemplum proposuerit. Sermo
in Atellanis rudis quidem fuit & impolitus, sed
tamen

ii) Atellanas ab histrionibus pollutas non fuisse testatur
LIVIUS I. c.

kk) DIOMEDES discriben Atellaræ & Satyricæ Græcæ in eo
confistere ait, quod *in Satyrica fere Satyrorum personæ*
inducuntur, aut si quæ sunt ridiculæ, smiles Satyris,
Auolycus, Busiris, in Atellana Oſce personæ, ut Maccus.
Ad quem locum hæc duo obſeruat EICHSTÄDT. Alterum,
quod Satyrorum induc̄tio ab Atellanis plane aliena ju-
dicatur, alterum, quod eadem Græcorum Satyricis fabu-
lis non sine exceptione quadam tribuitur. At vero si
fabulas unice respiciamus, a tragicis poētis proſectas, igno-
raverunt fane hanc exceptionem Græci. DIOMEDEM ita-
que arbitror fabulas comicō-satyricas simul mente descri-
ptioneque comprehendisse, & sicuti tragicis satyros, ita
his AUTOLEYCUM & BUSIRIN adſcripſiſſe. His addimus ex
fragmento, quod MARIUS VICTORINUS servavit (*agite,*
fugite, quatite, Satyri!) colligi posse, Satyrorum per-
sonas ab Oīdīs illis fabulis non ſemper exulaſſe. Neque
tam n̄ dubio res caret, si quidem id, ut vulgo putant,
ex Atellana quadam fabula deſumtum fuerit.

tamen castus atque honestus; quocirca institutum mansit, ut actores Atellanarum nec tribu moverentur, & stipendia, tanquam expertes artis ludicræ, facerent (ll).

Ex brevi hac, ut ad Satiram nos referamus, expositione antiquissimæ rei scenicæ Romaorum apparet, Satiram, si vel in Atellanis jam formata infuisset, vel leviter saltem mutanda harum forma exstitisset, a Graeca origine haud incommodè fuisse repetitam. Sed dramata ista comico-satyrica & Atellanæ personis ridiculis inducendis dicteriisque in populares conjiciendis, qualia etiam in Comœdiis antiquorum exstant, delectare voluerunt, Satiram didacticam nequaquam effecerunt. An ingenio satirico stimulos addiderint, latet: neque contendimus, id factum non fuisse. Cum vero fabula risusque, in quibus quasi cardines Atellanarum vertebantur, ad Satiram didacticam non pertineant, hæc autem reprehensionem correctionemque morum vitiosorum, qui scopus ab illis alienus fuit, spectet, pro carmine apud Romanos invento & nova ratione conscripto certe habenda est Satira (mm).

C 2

At

ll) VALER. MAX. II. 4. 4. ait hoc genus delectationis Italicæ severitate temperatam ideoque vacunque nota fuisse.

nn) Initium Sat. 4 L. I. HORATHI:

At vero Satira haudquaquam nata est adulta. Si, quod certe verissimum est, res omnes inventæ pedetentim ad perfectionem progrediuntur, etiam Satira communi hac rerum lege solutam non fuisse, eo certius contendre possumus, quo difficilis homini inculto fuisse judicandum est, omnia ab hoc carmine aliena segregare eamque meram & intemeratam concipere.

Rudis & incomposita, materie, metris formaque diversis variata fuit Satura sive Satira ENNI. Sed tamen eum Græcis intacti carminis, Satiræ nempe didacticæ, auctorem declarat HORATIUS (nn). LUCILIUS hanc in angustiorem locum compulit finique vitia castigandi & reprehendendi magis consenteam reddidit, metro heroico plerumque usus est,
resque

*Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poëtae,
Atque alii, quorum comoedia prisca virorum est,
Si quis erat dignus describi, quod malus aut fur,
Quod mochus foret, aut sicarius, aut alioqui
Famosus: multa cum libertate notabant.
Hinc omnis pendet Lucilius, hunc securus,
Mutatis tantum pedibus numerisque,*

ad originem Satiræ Græcam demonstrandam citari non potest. Nam exemplis ARISTOPHANIS ceterorumque heic non alia de causa unitur poëta, quam ut suam in civibus improbis reprehendendis libertatem excuset. Vide *Diss. de Satiræ Orgine, Praef.* FRANZÉN, *Resp. Strandberg*, p. 12.

resque ab illa alienas exclusit. His meritis primus insignem in Satira laudem adeptus est (oo) magnus Auruncæ alumnus (pp). Nec certis quibusdam locis, sed continuis carminibus, aspere & graviter in vitiosos scelestosque inventus est, uni æquus virtuti atque ejus amicis (qq).

*Ense velut stricto, quoties Lucilius ardens
In fremuit, rubet auditor, cui frigida mens est
Criminibus, tacita sudant præcordia culpa rr).*

Quem titulum carminibus suis inscriperit Lucilius, ignoramus. Forsan, ut ENNIUS, totum librum carminum Satiram nominavit. Hoe vocabulum a lance satura ad carmina, ante ætatem LIVII ANDRONICI vigentia, varietate sua illi similia, translatum fuisse, & eadem ratione, qua *optimus & optimus*

oo) QUINT. *Infl. Orat.* X. 1. 93.

pp) JUV. I. 20.

qq) HOR. *Sat.* II. 1. 70.

rr) JUV. I. 165, sqq. Cfr. PERS. I. n4. sq. *Satira est Carmen apud Romanos, nunc quidem maledicuum, & ad carpenda hominum vitia Archææ comedie charactere compositione: quale scripserunt Lucilius & Horatius & Persius. Sed olim carmen, quod ex variis poematibus constabat, quale scripserunt Pacuvius & Ennius.* DIOM. L. III.

mus. maximus & maximus, Satura & Satira scribi cœptum, probabile videtur. Illud etiam usurpavisse videtur ENNIUS ob res mixtas, quas libri ejus amplexi sunt. HORATIUM singulis carminibus, quæ in libris Sermonum comparent, nomen Satiræ tribuisse, probari non potest. Sensim tamen ad Lucilianum scribendi genus translatum fuisse illud, & ab antiqua illa discrepantem vim ei subjecisse HORATIUM, ex Sat. II. l. 1. patet.

Notio vero carminis Luciliani satis determinata fuit, & in castigandis vitiis habitare jussa. Risus finis illius non fuit, sed vitiorum censura. Quod si quis dicat, HORATIUM præcipue stultitiam absurditatemque, non ipsum dedecus & turpitudinem vitiorum, notavisse, indeque colligat, Satiram apud Romanos definitam certisque terminis circumscriptam non fuisse: is cum ad ætatem attendat HORATII, nobiliori doctrinæ parum aptam, tum ad Philosophiam, cui ille deditus fuit, eujusque fere principium & caput hoc est:

*Tu quamcunque Deus tibi fortunaverit horam
Grata sume manu; neu dulcia differ;*

concedatque, necesse est, satiram ejus a fine moralis, quem sibi proponere is quidem potuerit, non aberrare.